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Zarządzenie Nr- 261-*
Polecam Wydziałom Magistratu i 

Zarządom Przedsiębiorstw miejskich 
przystąpić bezzwłocznie do opracowa
nia projektów preliminarza na okres 
od l.IV 1930 r. do l.IV 1931 r., u- 
uwzględniając kredyty, będące w roz
porządzeniu Wydziału względnie przed
siębiorstwa. Po sporządzeniu preli
minarza należy go odesłać do Wy
działu Finansowego nie później jak 
dnia 15 listopada r. b. pod osobistą 
odpowiedzialnością Naczelników Wy
działów i Dyrektorów przedsiębiorstw.

Przy ustalaniu kredytów należy sto
sować się do rozporządzenia Wyko
nawczego Ministerstwa Spraw We
wnętrznych z dn. 28 czerwca 1926 r. 
(Dz. U. Nr. 75 poz. 433), oraz mieć 
na względzie zarządzenie Pana Woje
wody Lubelskiego z dn. 23 IX 1929 r. 
L. 303/Sm., oparte na okólniku Mini
sterstwa Spraw Wewnętrznych z dn. 
26.VII r. b. Nr. S. F. 8633/1. (okól
nik 182).

Przy wyliczaniu wysokości kredy
tów personalnych należy przyjmować 
za podstawę płace w/g stanu z m-ca

października b. r., stosując się jedno
cześnie do reskryptu Pana Wojewody 
z dn. 25 czerwca 1928 roku L. 78/Sm.; 
ceny jednostkowe przedmiotów poda- ® 
wać dla wyliczenia wysokości kredy
tów na podstawie informacji Wydzia
łu Gospodarczego.

Kredyty należy oznaczać działami, 
paragrafami i pozycjami, jakiemi były 
oznaczone na 1929/1930 r.

Wskazówki i informacje w spra- 
mach budżetu udzielane będą przez 
Wydział Finansowy.

Równolegle polecam Wydziałom i 
zarządom przedsiębiorstw nadesłać 
opinje co do możliwości podwyższe
nia dochodów i zmniejszenia wydat
ków, będących w rozporządzeniu Wy
działu, względnie przedsiębiorstwa, 
przy jednoczesnem, daleko idącem, za
stosowaniu zasady oszczędności pracy 
biur i instytucji miejskich.

Na podstawie nadesłanych prelimi
narzy i danych Wydział Finansowy 
sporządzi budżet miasta, i przedłoży 
do zatwierdzenia w terminie do 15.XII 
1929 r.

Lublin, dn. 17 października 1929 r. 
Kierownik Zarządu Miejskiego

m. Lublina (—) Czerwiński.
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PZIFSłŁ RBEOHIZĘDOWy.
Tadeusz Kochański.

Usprawnienie pracy 
w samorządzie.

Ze względu na konieczność utrzy
mywania ciągłości pracy w instytuc
jach samorządowych, rozporządzają
cych zespołem urzędniczym ściśle do
stosowanym do potrzeb istotnych, wy
syłanie nawet bardzo niewielu praco
wników na studjum uzupełniające do 
stolicy, lub innych większych miast 
wywołuje znaczne trudności, nawet 
pominąwszy wydatki, związane z po
dróżą, pobytem w zazwyczaj droższem 
środowisku i zastępstwem osób przez 
parę miesięcy nieobecnych w biurze.

W danych warunkach, o ile chodzi 
o magistraty miast posiadających roz
winięte ośrodki kulturalne, jest nie
zmiernie wskazane organizowanie stu
djum siłami miejscowemi z pośród 
kół administracyjnych, w razie potrze- 

f. by, z udziałem członków magistratury
sądowej, lub adwokatury.

Założenie tego rodzaju kursów po
lega na umożliwieniu pracownikom 
instytucji samorządowych pogłębienia 
wiedzy zawodowej, oczywiście po u- 
przedniem zaznajomieniu się z pod
stawami nauk społecznych w zarysie 
utrzymanym na poziomie wiadomości 
ogólnych.

Względy znacznej wagi przemawia
ją za poprzedzeniem części studjum, 
obejmującej przedmioty specjalne, trak
tujące o ustroju i funkcjach samorzą
du miejskiego, choć przez przystępny 
wykład ogólnej teorji prawa i eko- 
nomji politycznej.

Podział kursu na dwie części — 
wstępną i specjalną, samorządową od
powiada wszystkim, w danym razie 
zainteresowanym, czynnikom: osobom 
uczęszczającym na studjum, wykłado
wcom i w ostatecznym wyniku insty
tucji zatrudniającej urzędników, którzy 
uznają za potrzebne pogłębić zasób 
posiadanych wiadomości.

Jest oczywiste, że poziom wykładu 
na studjum winien być dostosowany 
do swoistych właściwości audytorjum;

Należy uznać, że w obecnych wa
runkach wprowadzenie słuchaczy bez
pośrednio do dziedziny pojęć ścisłych 
z zakresu prawa publicznego, skarbo- 
wości i rozległych zagadnień polityki 
komunalnej niejednokrotnie mogłoby 
wywołać potrzebę przyswajania sobie 
traktowanego materjału raczej pamię
ciowo, a nie za pomocą rozumowego 
ujęcia pochodzenia, rozwoju, ustroju, 
funkcji oraz celowości poszczególnych 
instytucji, będących przedmiotem wy
kładu.

O ile chodzi o prelegentów, uprzed
nie obznajmienie audytorjum z pod- 
stawowemi pojęciami z dziedzipy pra
wa i ekonomji politycznej znacznie 
ułatwi prowadzenie wykładów na kur
sie drugim, gdyż odpadnie potrzeba, 
a często może konieczność, powraca
nia do wiadomości wstępnych o na
ukach społecznych.

Trudno zaprzeczyć, że przystąpienie 
bezpośrednio do omawania, powiedzmy, 
dekretu o samorządzie miejskim bez 
uprzedniego zorjentowania słuchaczy 
w pierwiastkach składających się na 
pojęcia państwa i prawa, gospodar
stwa i środka płatniczego często mo
że dać wyniki wątpliwe. Z tych 
względów podział studjum na dwa 
kursy, wstępny i specjalny samorzą
dowy, również idzie po linji interesów 
władz komunalnych, bowiem bardziej 
celowo przygotowany zespół urzędni
czy zdoła poprawniej wywiązywać się 
z wykonywanych czynności.

Również praktyka, zdobyta na polu 
prowadzenia kursów tego typu, wyka
zuje potrzebę podziału studjum przy
najmniej na dwie części.

Istniejące od lat sześciu Studjum 
Administracji Komunalnej w Warsza
wie zawiera aż trzy części, w tern 
wstępną, obejmującą przedmioty ogólne.

Należy uznać, że kursy, zakrojone 
na stosunkowo mniejszą miarę, rów
nież mogą w zupełności odpowiedzieć 
zadaniu ograniczając program wykła
dów do następująćych rozmiarów.

Kurs pierwszy, wstępny: ogólne za
sady prawa, z uwzględnieniem zarysu 
nauki o społeczeństwie; zasady prawa 
cywilnego i karnego; prawo konstytu
cyjne; ekonomja polityczna v;raz z po
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lityką ekonomiczną i historja ustroju 
Polski. Inne przedmioty, raczej zwią
zane z zakresem nauczania średniego, 
powinny być wykładane na życzenie 
osób zainteresowanych.

Bez ogólnych wiadomości podsta
wowych, mieszczących się w ramach 
naszkicowanego programu, byłoby nie
zmiernie trudno korzystać z wykładów 
dalszych przedmiotów, już mających 
charakter specjalny.

Bynajmniej nie znaczy to, by wy
kłady przeładowywać pamięciowym 
balastem powiadomień o doktrynach 
w nauce prawa i ekonomji, lub o 
szczegółach organizacji państwowej 
kraju w rozmaitych okresach dziejów. 
Cel kursu wstępnego studjum polega, 
jak już powyżej zostało określone, na 
przygotowaniu słuchaczy do syste
matycznego rozbioru obecnego usta
wodawstwa samorządowego i do zor
ientowania się w całokształcie funkcji, 
przypadających współczesnej gminie 
miejskiej.

Kurs drugi, specjalny ma za zada
nie wprowadzić słuchaczy do dziedzi
ny wiadomości ścisłych, wręcz nieod
zownych w pracy zawodowej.

Kurs ten winien objąć polskie pra
wo administracyjne i ustrój samorzą
du miejskiego, skarbowość ogólną i 
komunalną oraz ustrój władz skarbo
wych, rachunkowość komunalną i bu
dżet, biurowość, ustawodawstwo sani
tarne i drogowe, ustrój szkolnictwa 
powszechnego, opiekę społeczną, przed
siębiorstwa miejskie oraz ubezpiecze
nia w samorządzie.

Nadto bardzo korzystne będzie 
uwzględnienie w programie zwięzłego 
wykładu zasad polityki samorządowej, 
rozbudowy i regulacji miast, metod 
badań statystycznych oraz nauki o kre
dycie komunalnym.

Niezawodnie naszkicowany program 
w jednych miejscach ma pewne luki; 
w innych — może jest zbyt szeroko 
zakrojony. Tłomaczy się to tern, że 
w uwagach powyższych nietyle cho
dziło o ustalenie już ścisłego progra
mu studjum, co niezawodnie będzie 
zadaniem odnośnej komisji, ile o wpro
wadzenie danej sprawy do orbity za
interesowań bezpośrednich środowiska

pracowników samorządowych' Nale
ży przypuszczać, że przeciwko aktual
ności i użyteczności kursów nie po
wstaną objekcje zasadnicze.

Liczne dane skłaniają do mniema
nia, że przy pewnem poparciu ze stro
ny władz miejskich urzeczywistnienie 
inicjatywy kursów da dodatnie wyniki 
dla całokształtu pracy w instytucjach 
miejskich.

K R O N I K A .

Komunikat do prasy.
Komiter Floty Narodowej niniejszym 

# podaje do wiadomości społeczeństwa, 
członków - korespondentów, członków 
wspierających, Kół miejscowych Kom. 
FI. Nar. oraz sympatyków, że każde
go miesiąca, dzięki uprzejmości Pol
skiego Radja, będzie ogłaszany komu
nikat Komitetu Floty Narodowej o 
pracy i postępach organizacyjnych tej
instytucji.

Pierwszy taki komunikat wygłoszo
ny został w dn. 12 października b. r. 
od godz 15 min. 45 do godz. 16

Każdorazowo Kom. FI. Nar. za po
średnictwem prasy powiadamiać będzie 
obywateli, którym sprawa budowy po
tężnej floty morskiej leży na sercu, o 
terminie mającego się wygłosić komu
nikatu.

Miesięczne komunikaty wygłaszać 
będzie inspektor Kom. FI. Nar. Sta
nisław Tomczak.

Własna flota morska
to Twój dobrobyt!

Wpłać do P.K.O. konto czekowe Nr. 30.
1 złoty rocznie

otrzymasz legitymację członka Komite
tu Floty Narodowej.

—o—

„Samorząd Miejski"
organ Związku Miast Polskich, mie
sięcznik poświęcony polityce komu
nalnej, pod redakcją prof. dr. L. W.

Biegeleisena.
Zeszyt Nr. 9 (za m. wrzesień .b r.) 

poświęcony jest zagadnieniom ustro
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jowym i administracyjnym oraz skar- 
bowości komunalnej, a mianowicie:

Dr. Fr. Aywas: W artykule p. t. 
„Naprawa skarbowości komunalnej" 
porusza żywotną dla miast sprawę 
braku odpowiednich źródeł finanso
wych na pokrycie wydatków, wynika
jących z obowiązków nakładanych na 
samorządy przez różne ustawy oraz 
wskazuje źródło, mogące stać się po- 
poważnym czynnikiem zasilenia kre
dytów długoterminowych na pilne go
spodarcze potrzeby. Źródło takie wi
dzi autor w nadwyżce budżetowej 
Państwa, używanej obecnie na wielkie 
inwestycje państwowe, koszt których, 
zdaniem autora — należałoby rozłożyć 
na kilka następnych pokoleń, które z * 
tych inwestycyj będą korzystać.

Dr. R. Sikorski w art. p. t. „Pro
jekt polskiej ustawy miejskiej i jego 
zmiany" informuje o zmianach doko
nanych w rządowym projekcie ustawy 
miejskiej z r. 1924 przez Komisję Ad
ministracyjną Sejmu—-3 stronnictwa Sej
mowe (Wyzwolenie, Z. P. P. S. i Str. 
Chłopskie) oraz B. B. W. z R., który 
podjął projekt Ministerstwa Spraw We
wnętrznych t. zw. małej ustawy sa
morządowej.

Dr. K. Windakiewicz w drugiej czę
ści artykułu p. t. „Zagadnienia orga
nizacji stołecznej" omawia ustrój m. 
st. Warszawy z punktu widzenia Kon
stytucji, a w związku z tern koniecz
ność decentralizacji stolicy, podział 
zakresu działania i organa samorządu 
stołecznego, jako województwa miej
skiego.

O sprawie inwestycyj, wykonanych 
z pożyczki ulenowskjej pisze inż L. 
Jętkiewicz w art. p. t. „Ulen & Com
pany w Polsce" sprowadzając całą 
kwestję do dwóch zasadniczych pytań :

1) czy należało wogóle przystępo
wać do tych inwestycyj,

2) czy można było uzyskać kredyt 
na warunkach przystępniejszych.

Dr. L. W. Biegeleisen omawia „Dzia
łalność aprowizacyjną samorządu te
rytorialnego" poruszając kwestję po
rozumień międzykomunalnych w ce

lach aprowizacyjnych, spółdziałania z 
obrotem spółdzielczym i prywatnym 
oraz regulacji cen artykułów pierwszej 
potrzeby na tle kalkulacji komunal
nych placówek aprowizacyjnych. W 
artykule tym znajdują się przykłady 
działalności aprowizacyjnej w Polsce 
na tle szeregu przykładów zaczerpnię
tych ze stosunków zagranicznych.

W dziale z życia miast zamieszczo
ny został porównawczy artykuł p. E. 
Jezierskiego p. t. „Działalność samo
rządów miejskich i ziemskich w I-em 
dziesięcioleciu niepodległości" zawie
rający porównanie danych statystycz
nych przedstawionych na P. W. K.

Przegląd komunalny przynosi arty
kuł p. Wohla o „Sprawie mieszkanio
wej w Belgji" omawiający akcję or- 
ganizacyj lokalnych w sprawie popie
rania budowy tanich mieszkań.

Dopełniają zeszytu stały dział Bibljo- 
grafji zagranicznej oraz tekst francuski 
streszczenia artykułów zeszytu Nr. 7— 
8. „Samorządu Miejskiego" za r. b.

Ogłoszenie.
Magistrat m. Lublina ogłasza, że na 

podstawie Rozporządzenia Minister
stwa Spraw Wewnętrznych z dnia 
23.IX b. r. (Dz. Ust. Nr. 67, poz. 521) 
i w związku ze zmianą od l.X b. r. 
towarowej taryfy przewozowej na ko
lejach państwowych (Dz. Taryf i Za
rządzeń Nr. 33, poz. 197), uregulowa
ne zostały odpowiednie stawki miej
skiego podatku od towarów, przywo
żonych drogami żelaznemi.

Statut powyższego podatku z obec- 
nem brzmieniem § 3 i 4 Statutu jest 
do przejrzenia w biurze Wydziału Fi
nansowego (Gmach Magistratu, pokój 
Nr. 14, 1 piętro).

Lublin, dn. 18.X 1929 r.
MAGISTRAT M. LUBLINA.

Treść Nr. 17-go.
Zarządzenie Ni. 261. — Uprawnienie pra

cy w samorządzie. — Kronika. — Ogło
szenie.

Wydawnictwo Zarządu miasta Lublina. — — Redaktor T. Kochański.
Drukarnia Magistratu m. Lublina.


